АДМИНИСТРАЦИЯ  СУСУМАНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  01.06.2016 г.                                             №  304
г. Сусуман
Об утверждении Плана мероприятий

по противодействию коррупции в

администрации Сусуманского

городского округа на 2016 – 2018 годы

В целях организации исполнения Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы», утвержденном Указом Президента Российской Федерации от 01.04.2016 г. № 147, администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в администрации Сусуманского городского округа на 2016 - 2018 годы  в новой редакции согласно приложению.

2. Руководителям структурных подразделений администрации Сусуманского городского округа предоставлять информацию об исполнении Плана по противодействию коррупции в управление по организационной работе и внутренней политике в соответствии со сроками, указанными в Плане.

3. Управлению по организационной работе и внутренней политике (Степанченко О.В.) направить настоящее постановление в комитеты, отделы, управления администрации Сусуманского городского округа для исполнения.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации и размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.

6. Постановление администрации Сусуманского района от 20.01.2015 г. № 20 «Об утверждении Плана мероприятий по противодействию коррупции в администрации Сусуманского района на 2015-2017 годы» считать утратившим силу.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации – управляющего делами Е.В. Роменскую.

Глава Сусуманского
городского округа

                А.В. Лобов
Утвержден
постановлением администрации

Сусуманского городского округа

                                                                                    от 01.06.2016 г. №  304

ПЛАН

Мероприятий по противодействию коррупции в администрации Сусуманского городского округа на 2016 – 2018 годы

	№ п/п
	МЕРОПРИЯТИЯ
	срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Срок предоставления информации об исполнении

	1. Профилактика коррупции в рамках реализации кадровой политике

	1.1.
	Осуществление сбора и обработки сведений о доходах, расходах, об обязательствах имущественного характера, предоставляемых гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей, а также сведений, предоставляемых муниципальными служащими администрации Сусуманского городского округа
	Ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным. По мере поступления граждан на муниципальную службу.
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	Информация до 01 июля

Ежегодно

	1.2.
	Осуществление проверок достоверности и полноты сведений, предоставляемых гражданами, претендующими за замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими
	По мере поступления соответствующей информации
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	Ежегодно

	1.3.
	Проведение мониторинга выявленных фактов конфликта интересов муниципальных служащих с предоставлением результатов главе Сусуманского городского округа
	По мере поступления соответствующей информации
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.4.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений муниципальных служащих о фактах (попытках) обращения в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений
	Постоянно
	Управление по организационной работе и внутренней политике;

Комитет по финансам;

Комитет по образованию:

Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.5.
	Организация и обеспечение работы по рассмотрению уведомлений муниципальными служащими о возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к возникновению конфликта интересов
	Постоянно
	Управление по организационной работе и внутренней политике;

Комитет по финансам;

Комитет по образованию:

Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.6.
	Рассмотрение обращений граждан о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) на выполнение в данной организации работы (оказании услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции муниципального управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности муниципального служащего, замещающего должность муниципальной службы, включенную в перечень должностей, установленные постановлением администрации Сусуманского городского округа, в течение двух лет после увольнения с муниципальной службы.
	По мере поступления соответствующей информации
	Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.7.
	Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих в муниципальном образовании «Сусуманский городской округ», а также совершенствование нормативных правовых актов администрации Сусуманского городского округа регламентирующих ее функционирование
	2016-2018 гг. По мере поступления информации (необходимости)
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.8.
	Организационно-техническое и документационное обеспечение деятельности Межведомственной комиссии по противодействию коррупции при главе Сусуманского городского округа
	2016-2018 гг. По мере поступления информации (необходимости)
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	Информация до 01 февраля  года, следующего за отчетным

	1.9.
	Проведение служебных проверок по фактам нарушения законодательства (в т.ч. с целью установления (отсутствия) коррупционной составляющей, принятие мер по устранению условий и причин, способствующих данным нарушениям
	2016-2018 гг.
	Управление по организационной работе и внутренней политике;

Управление правового обеспечения и исполнения полномочий
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.10.
	Обеспечение безопасности хранения и обработки персональных данных
	Постоянно
	-управление по организационной работе и внутренней политике;

-комитет по финансам;

-комитет по образованию:

-управление по делам молодежи, культуре и спорту.
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.11.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	Постоянно, по мере наступления случаев несоблюдения запретов, ограничений и требований
	Управление по организационной работе и внутренней политике

	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	1.12.
	Проведение анализа соблюдения запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающейся получения подарков отдельными категориями лиц, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений
	Ежегодно (1 раз в полгода)
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	2. Организация проведения антикоррупционной экспертизы, анализ коррупциогенности нормативных правовых актов

	2.1.
	Направление проектов нормативных правовых актов, принимаемых администрацией Сусуманского городского округа, по вопросам, касающимся:

1) прав, свобод и обязанностей человека и гражданина;

2) муниципальной собственности,  муниципальной службы, бюджетного, налогового, лесного, водного, земельного, градостроительного, природоохранного законодательства;

3) социальных гарантий лицам, замещающим (замещавшим) муниципальные должности, должности муниципальной службы, на антикоррупционную экспертизу в прокуратуру Сусуманского района
	Постоянно, по мере разработки проектов нормативных правовых актов
	Отдел по общим вопросам управления по организационной работе и внутренней политике
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	2.2.
	Мониторинг муниципальных правовых актов, их проектов с целью устранения дублирования, противоречий, расплывчивости формулировок, способствующих проявлению коррупции
	Постоянно
	Управление правового обеспечения и исполнения полномочий
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	2.3.
	Размещение в установленном порядке на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа  разрабатываемых нормативных правовых актов для обеспечения возможности проведения в отношении них независимой антикоррупционной экспертизы
	Постоянно, по мере разработки проектов нормативных правовых актов
	Отдел по общим вопросам управления по организационной работе и внутренней политике
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	3. Внедрение антикоррупционных механизмов в сфере размещения заказов для муниципальных нужд, управления муниципальным имуществом и финансов

	3.1.
	Проведение проверок соблюдения структурными подразделениями администрации Сусуманского городского округа, являющихся самостоятельными юридическими лицами и подведомственных им учреждений, законодательства в сфере размещения заказов, выполнения работ и оказания услуг, расходования бюджетных средств
	В соответствии с графиком проверок
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	3.2.
	Проведение проверок финансово-хозяйственной деятельности и финансовых обязательств в бюджетных учреждениях на предмет хищения и нецелевого использования бюджетных средств
	В соответствии с графиком проверок
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	3.3.
	Информация об эффективности использования муниципального имущества, в т.ч. переданного в аренду, хозяйственное ведение и оперативное управление
	1 раз в полгода
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.4.
	Опубликование Плана приватизации муниципального имущества на очередной год в СМИ и на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа
	1 раз в год
	Собрание представителей Сусуманского городского округа
	До 1 февраля года, следующего за отчетным

	3.5.
	Осуществление контроля, выявления и пресечения коррупционных проявлений в ходе процессов, связанных с предоставлением и продажей земельных участков, реализацией недвижимого имущества, предоставлением помещений в аренду
	Постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.6.
	Внедрение элементов контроля за эффективностью и надлежащим исполнением муниципальных контрактов и договоров, заключаемых для муниципальных нужд
	2016-2018 гг.
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля;
Комитет по управлению муниципальным имуществом;

Комитет по образованию;

Управление по делам молодежи, культуре и спорту
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.7.
	Представление Отчета об исполнении Плана-графика по размещению заказов для муниципальных нужд на заседание антикоррупционной комиссии
	до 01.02.
ежегодно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом;

Комитет по экономике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.8.
	Организация работы

- по заключению муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ и оказание услуг с учетом имеющегося реестра недобросовестных поставщиков, размещаемого на официальном сайте по адресу: http:// zakupki.gov.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- по направлению материалов в Управление ФАС по Магаданской области для включения предприятий и организаций, при наличии оснований, в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
	Постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом;

Комитет по экономике;

Управление правового обеспечения и исполнения полномочий
	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	3.9.
	Совершенствование механизма финансового контроля
	Постоянно
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.10.
	Анализ коррупционных факторов и рисков в бюджетном процессе, а также последующий мониторинг выявленных коррупционных факторов
	Постоянно,  по мере поступления информации
	Отдел внутреннего муниципального финансового контроля
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	3.11.
	Организация контроля за  работой по предупреждению коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления
	Постоянно
	Комитет по управлению муниципальным имуществом

	Ежеквартально, до 5 числа месяца, следующего за отчетным

	4. Антикоррупционная пропаганда. Взаимодействие со СМИ. Взаимодействие с правоохранительными и федеральными органами по предупреждению, выявлению и пресечению коррупционной составляющей

	4.1.
	Обеспечение своевременного приема, учета, обработки и рассмотрения обращений граждан и организаций, поступающих в администрацию Сусуманского городского округа письменно, в ходе личного приема, поступления на официальный сайт и другими способами
	Постоянно
	Отдел по общим вопросам управления по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	4.2.
	Размещение на официальном сайте информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, рассмотрение обращений граждан и организаций,  поступающих в администрацию Сусуманского городского округа
	Постоянно
	Управление ИР и ПТО;

Отдел внутреннего муниципального финансового контроля;
Отдел по общим вопросам управления по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	4.3.
	Контроль за работой «Общественной приемной» на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа по приему обращений граждан по вопросам профилактики коррупции
	Постоянно
	Управление ИР и ПТО;

Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	4.4.
	Взаимодействие с правоохранительными и федеральными органами в части предоставления информации, способствующей предупреждению, выявлению и пресечению коррупционной составляющей
	Постоянно
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	4.5.
	Освещение в средствах массовой информации случаев несоблюдения требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов
	Постоянно, по мере поступления информации
	Управление по организационной работе и внутренней политике
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5. Организационное, нормативно-правовое противодействие коррупции

	5.1.
	Организация правового освещения муниципальных служащих по антикоррупционной тематике (семинары, лекции, совещания, тренинги с разъяснением муниципальным служащим требований нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции).
	Постоянно
	Управление по организационной работе и внутренней политике

	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5.2.
	Разработать с участием общественных объединений, уставной задачей которых является участие в противодействии коррупции, памятки по соблюдению муниципальными служащими запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции
	До 01.10.2016 г.
	-управление по организационной работе и внутренней политике;
-управление правового обеспечения и исполнения полномочий;
-Ассоциация юристов России.
	до 15 марта 2017 года

	5.3.
	Проведение мониторинга действующего законодательства с целью выявления изменений и своевременного внесения изменений в муниципальные нормативные правовые акты
	Постоянно
	Управление правового обеспечения и исполнения полномочий
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5.4.
	Проведения мониторинга принятых и действующих нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции;
	Постоянно
	Управление по организационной работе и внутренней политике;

Управление правового обеспечения и исполнения полномочий
	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5.5.
	Мониторинг исполнения муниципальных услуг для выявления проблем, их правового регулирования и устранения административных барьеров
	2016-2018 гг.
	Управление по организационной работе и внутренней политике

	1 раз в полгода до 15 числа месяца, следующего за отчетным

	5.6.
	Подготовка итогового отчета главе Сусуманского городского округа по итогам работы за год по Плану противодействию коррупции, об организации и результатах исполнения Указа Президента РФ «О национальном плане противодействия коррупции 2016-2017 гг»
	1 раз в год
	Управление по организационной работе и внутренней политике

	1 раз в год до 15 марта, следующего за отчетным

	5.7.
	Информирование Межведомственной комиссии по противодействию коррупции о результатах исполнения Плана по противодействию коррупции
	1 раз в год
	Управление по организационной работе и внутренней политике

	1 раз в год до 15 марта, следующего за отчетным